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이평초등학교



이평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-18 예산액 580,994,000

제2020학년도 이평초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 533,749,000원"을 "세입.세출 각각 580,994,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 580,994 533,749 47,245 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -840 5,300 0.9

학생복지/교육격차 해소 8,082 177,801 30.6

기본적 교육활동 -4,241 48,203 8.2

선택적 교육활동 28,854 108,164 18.6

교육활동 지원 7,014 67,555 11.6

학교 일반운영 9,563 122,658 21.1

학교시설 확충 0 50,000 8.6

학교 재무활동 -1,187 1,313 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,000 7.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 54,119 491,164 84.5

이전수입 기타이전수입 -3,619 19,634 3.3

자체수입 학부모부담수입 -3,255 11,636 2

자체수입 행정활동수입 0 1,107 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,453 2.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 555,798 505,298 50,500

1.지방자치단체이전수입 45,000 45,000 0

1.교육경비보조금 45,000 45,000 0

1.기초지방자치단체전입금 45,000 45,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 45,000 45,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 491,164 437,045 54,119

1.교육비특별회계전입금수입 491,164 437,045 54,119

1.교육비특별회계전입금 491,164 437,045 54,119

1.학교운영비전입금 195,196 195,196 0

2.목적사업비전입금 192,281 148,713 43,568
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 16,007,000원 * 1교 =
16,007,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,847,000원 * 1교 =
2,847,000

학교급식친환경농산물지원금 : 2,834,000원 * 

1교 =
2,834,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

급식종사자대체인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비(초) : 2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_3추)코로나19대응방역소독비및방역물

품구입비(유) : 2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)코로나19방역활동강화사업비(유)

 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원대상지원금 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

3.급식비지원금 64,371 61,440 2,931 농산어촌무료급식비 : 922,000원 * 1교 = 922,000

농산어촌무료급식비 : 2,009,000원 * 1교 = 2,009,000

4.방과후학교활동비지원금 12,800 8,480 4,320
(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 16,547 16,547 0

6.누리과정비지원금 9,900 6,600 3,300
(성립전_3추)유아학비지원금 : 3,300,000원 * 

1교 =
3,300,000

7.기타학부모부담지원금 69 69 0

3.기타이전수입 19,634 23,253 -3,619

4정정희 2020년 11월 18일 12시 46분 47초 전라북도교육청 이평초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 17,634 21,253 -3,619

1.다른학교회계전입금 17,634 21,253 -3,619

1.다른학교회계전입금 17,634 21,253 -3,619 도학초교직원급식비 : -2,913,000원*1회= -2,913,000

이평중교직원급식비 : -706,000원*1회= -706,000

2.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 12,743 15,998 -3,255

1.학부모부담수입 11,636 14,891 -3,255

1.수익자부담수입 11,636 14,891 -3,255

1.급식비 11,636 14,891 -3,255

1.급식비 10,875 14,138 -3,263 이평초교직원급식비 : -3,263,000원*1회= -3,263,000

2.우유급식비 761 753 8 우유급식비 : 8,000원*1회= 8,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,107 1,107 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 907 907 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 307 307 0

1.기타행정활동수입 307 307 0

3.기타수입 12,453 12,453 0

1.전년도이월금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 12,453 12,453 0

세입합계 580,994 533,749 47,245
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,300 6,140 -840

1.교직원 복지 및 역량강화 5,300 6,140 -840

1.교직원연수 3,660 4,500 -840

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]교육과정워크숍 2,160 3,000 -840

1.일반수용비 900 1,200 -300
교육과정워크숍차량비 : -1,200,000원*1대

=
-1,200,000

도서구입비 : 18,000원*25권*2회= 900,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

3.여비 0 840 -840 교육과정워크숍숙박비 : -35,000원*24명= -840,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 1,640 1,640 0

1.[초]교직원동아리 1,440 1,440 0

1.교직원복지비 1,440 1,440 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 177,801 169,719 8,082

1.급식 관리 124,540 125,579 -1,039

1.학교급식운영 124,540 125,579 -1,039

1.[초]조리원인건비 1,310 1,240 70

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.기간제직원인건비 350 280 70 급식종사자대체인건비 : 70,000원*1회= 70,000

2.[초]급식재료구입비 89,438 88,555 883

1.급식용식재료비 89,438 88,555 883 식품비 : -1,951,000원*1회= -1,951,000

친환경농산물구입비 : 2,834,000원*1회= 2,834,000

3.[초]우유급식비 761 753 8

1.우유대금 761 753 8 우유급식비 : 430원*18개= 8,000

4.[초]급식운영비 10,648 12,648 -2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,648 12,648 -2,000 위생교육비 : -80,000원*1회= -80,000

가스비 : -291,000원*1회= -291,000

식생활관 청소용역비 : -1,565,000원*1회= -1,565,000

위생복외 구입비 : -64,000원*1회= -64,000

5.[초]급식기구확충비 18,533 18,533 0

1.비품구입비 18,533 18,533 0

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 450 450 0

3.기타공공요금 400 400 0

7.[초]급식운영비(자체) 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 17,175 14,545 2,630

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,205 7,855 2,350

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 376 376 0

1.학생복지비 376 376 0

3.[초]보건실운영 2,745 2,745 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교육운영비 375 375 0

3.학생복지비 1,750 1,750 0

4.비품구입비 100 100 0

4.[초]코로나19대비방역물품구입 4,484 2,134 2,350

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.학생복지비 1,484 1,134 350
(성립전_3추)방역물품구입 : 350,000원*1

회=
350,000

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방역활동강화사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 6,970 6,690 280

1.[초]먹는물관리 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.[초]공기질측정 880 600 280

1.일반수용비 880 600 280 공기질측정검사비 : 140,000원*2회= 280,000

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]공기정화장치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 36,086 29,595 6,491

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지농어촌연계학교운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,050 3,050 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[국고]학생복지운영 31,986 25,495 6,491

1.[초]졸업앨범제작 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100 졸업앨범제작 : 100,000원*1부= 100,000

2.[초]학생교과서구입 1,835 3,035 -1,200

1.교육운영비 1,835 3,035 -1,200 무상교과서 구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.[초]통학차량(임차)운영 25,451 21,860 3,591

1.기간제직원인건비 16,900 13,606 3,294
(성립전_3추)통학버스안전지도사 인건비 :

 546,000*1명*1회=
546,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 급식비 :

 77,710*1명*1회=
78,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 보전비 :

 11,940*1명*1회=
12,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 근속수당

 : 140,000*1명*3월=
420,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 명절휴가

보전금 : 500,000*1명*1회=
500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)통학버스안전지도사 정기상여

금 : 225,000*1명*1회 =
225,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 퇴직금 :

 947,300*1명*1회=
948,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 1,186,000*1명*1회=
1,186,000

통학버스안전지도사대체인건비 : -34,890

원*34일=
-1,186,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 연차수당

 : 564,460*1명*1회 =
565,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 541 541 0

5.기간제직원법정부담금 1,410 1,113 297
(성립전_3추)통학버스안전지도사 4대보험 

기관부담금 : 98,950*1명*3월 =
297,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체4대보

험기관부담금 : 33,000*1명*1회 =
33,000

통학버스안전지도사대체4대보험기관부담금

 : -33,000원*1회=
-33,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원대상지원금

 : 200,000원*20명=
4,000,000

3.기본적 교육활동 48,203 52,444 -4,241

1.교과 활동 30,442 31,614 -1,172

1.교과활동지원 9,262 9,262 0

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 462 462 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 270 270 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.수학교과활동 0 125 -125
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학체험학습 0 125 -125

1.교육운영비 0 125 -125 수학체험참가경비 : -5,000원*25명= -125,000

3.과학교과활동 1,869 3,416 -1,547

1.[초]교과운영 1,869 3,350 -1,481

1.교육운영비 200 750 -550 과학의달행사비 : -55,000원*10명= -550,000

2.학습준비물 1,119 2,000 -881
과학교구및실험실습재료비 : -881,000원*1

회=
-881,000

3.비품구입비 550 600 -50 과학물품구입비 : -50,000원*1종= -50,000

2.[초]과학경연대회 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66 과학탐구대회참가경비 : -11,000원*6명= -66,000

4.체육교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.특수교육교과활동 6,618 6,618 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]사회복무요원 인건비 1,049 1,049 0

1.기간제직원인건비 1,049 1,049 0

3.[초]자율선택과제운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,460 1,460 0

2.교육운영비 540 540 0 교재구입 : -18,000원*5권= -90,000

그림책수업자료재료비 : 18,000원*5회= 90,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 69 69 0

1.학생복지비 69 69 0

6.유치원교과활동 11,643 11,143 500

1.[초]교과운영 759 2,059 -1,300
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 609 1,909 -1,300
교육활동교재교구구입 : -20,000원*13종*5

회=
-1,300,000

2.도서구입비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.[초]각종행사활동 3,104 3,104 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 2,204 2,204 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[초]보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.[초]현장체험학습 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

7.[유]유아학비 5,400 3,600 1,800

1.교육운영비 5,400 3,600 1,800
(성립전_3추)교육과정교재비 : 60,000원

*30개=
1,800,000

8.[유]통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 17,761 20,830 -3,069

1.자율활동 15,111 16,080 -969

1.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]다모임활동지원비 1,481 1,550 -69

1.교육운영비 1,481 1,550 -69 다모임생일케익구입비 : -10,000원*1개= -10,000

사제동행 어울한마당 : -59,000원*1회= -59,000

3.[초]학습발표회 2,100 3,000 -900

1.교육운영비 2,100 3,000 -900 음향조명용역비 : -900,000원*1회= -900,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]정읍특색교육과정 7,630 7,630 0

1.운영수당 5,730 5,730 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

5.[초]행복한삶마을배움학급프로젝트 400 400 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 16 16 0

6.[초]사다리프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 2,400 4,500 -2,100

1.[초]현장학습 2,400 3,200 -800

1.교육운영비 2,400 3,200 -800 유류비 : -100,000원*5회= -500,000

중식비 : -60,000원*5회= -300,000

2.[초]진로체험 0 1,300 -1,300

1.여비 0 1,300 -1,300 인솔교사여비 : -100,000원*11명= -1,100,000

사전답사여비 : -100,000원*2명= -200,000

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 250 250 0

1.[초]동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.선택적 교육활동 108,164 79,310 28,854

1.방과후학교 운영 102,848 73,734 29,114

1.방과후학교운영 22,480 17,560 4,920

1.[초]특기적성교육 9,480 9,480 0

1.운영수당 8,480 8,480 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]정읍농악활성화사업 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 0 900 공연관람비 : 900,000원*1회= 900,000

2.교육운영비 100 1,000 -900 꽹과리구입 : -100,000원*1개= -100,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

꽹과리채구입 : -4,000원*20개= -80,000

공연참관차량대여 : -300,000원*1대= -300,000

공연참관식비 : -8,000원*20명= -160,000

공연참관간식비 : -3,000원*20명= -60,000

공연참관입장료 : -10,000원*20명= -200,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 10,800 6,480 4,320

1.운영수당 9,600 5,760 3,840
(성립전_3추)강사수당 : 32,000원*20시간

*6주=
3,840,000

2.교육운영비 1,200 720 480
(성립전_3추)방과후물품구입 : 48,000원

*10회=
480,000

4.[초]특수학급방과후학교운영비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)특수학생방과후위탁교육비 : 

100,000원*6회=
600,000

2.돌봄교실운영 26,380 23,533 2,847

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,467 8,160 307
무상프로그램운영강사수당 : 307,000원*1

회=
307,000

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 333 640 -307 코팅기 : -307,000원*1대= -307,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 11,283 8,436 2,847

1.기간제직원인건비 10,653 7,806 2,847
(성립전_3추)돌봄전담사 기본급 : 592,160

원*1명*3월=
1,777,000

(성립전_3추)돌봄전담사 근속수당 : 

34,600원*1명*3월=
104,000

(성립전_3추)돌봄전담사 급식비 : 134,420

원*1명*3월=
404,000

(성립전_3추)돌봄전담사 보전금 : 20,400

원*1명*3월=
62,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 500,000원*1회*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 630 630 0

3.[초]긴급돌봄운영 2,497 2,497 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0

2.학생복지비 300 300 0

3.유치원방과후학교운영 53,988 32,641 21,347

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영18,800 14,660 4,140

1.운영수당 9,240 7,600 1,640
하모니자원봉사자수당 : 10,000원*4시간

*41일=
1,640,000
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2.교육운영비 9,560 7,060 2,500 특성화교육 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

방과후과정교재비 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

통학택시운영비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.[초]방과후과정시간제기간제교사인건비271 871 -600

1.기간제교원인건비 271 871 -600 초과근무수당 : -20,000원*6시간*5일= -600,000

3.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비(유)28,967 12,660 16,307

1.기간제교원인건비 26,425 11,670 14,755
(성립전_3추)시간제기간제교사 기본급 : 

1,176,340*1명*6월 =
7,059,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 정근수당 :

 299,910*1명*1회 =
300,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 정근수당 

가산금 : 25,000*1명*6월 =
150,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 교육연구비

 : 30,000*1명*6월 =
180,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 교직수당 :

 125,000*1명*6월 =
750,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 정액급식비

 : 70,000*1명*6월 =
420,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 시간외정액

분 : 56,080*1명*6월 =
337,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 방학중 초

과근로수당 : 3,840,000*1명*1회 =
3,840,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 명절휴가비

 : 709,300*1명*2회 =
1,419,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 300,000*1회*1명 =
300,000

2.기간제교원법정부담금 2,542 990 1,552
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 258,600*1명*6월 =
1,552,000

4.[유]유아학비 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500
(성립전_3추)방과후과정간식비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

5.[유]유치원긴급돌봄중식지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.독서활동 5,316 5,276 40

1.독서활동운영 5,316 5,276 40

1.[초]도서구입 4,876 4,876 0

1.교육운영비 276 276 0

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 440 400 40

1.교육운영비 440 400 40 도서실용품구입비 : 40,000원*1회= 40,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.다문화교육운영 0 300 -300

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
세계시민되기행사운영비 : -300,000원*1회

=
-300,000

5.교육활동 지원 67,555 60,541 7,014

1.교무업무 운영 12,920 15,630 -2,710

1.교무학사운영 12,920 15,630 -2,710

1.[초]교무학사운영 2,350 3,750 -1,400

1.교육운영비 2,050 3,450 -1,400 탁상용학사력제작 : -20,000원*70부= -1,400,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 2,400 1,700 700

1.교육운영비 2,400 1,700 700 학교홍보물제작 : 7,000원*100개= 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]환경정리 6,270 8,280 -2,010

1.일반수용비 6,270 8,280 -2,010 현황판교체 : -2,010,000원*1회= -2,010,000

5.[초]교육과정설명회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]어울림프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]어울림학교운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 2,000 750 1,250 직업체험강사비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.교육운영비 12,000 13,250 -1,250
진로문화체험차량임차비 : -1,250,000원*1

대=
-1,250,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.시설비 9,000 9,000 0

4.학습지원실 운영 22,035 16,311 5,724

1.[국고]정보화실운영 22,035 16,311 5,724

1.[초]학교정보화지원 5,235 5,611 -376

1.일반수용비 1,000 0 1,000
인터넷통신케이블공사비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 3,820 3,820 0

3.비품구입비 315 1,350 -1,035 레이저프린터구입비 : -345,000원*3대= -1,035,000

4.기타자산취득비 100 441 -341
소프트웨어구입(고스트솔루션) : -165,000

원*1종=
-165,000

소프트웨어구입(알툴즈) : -176,000원*1회

=
-176,000

2.[초]소프트웨어선도학교운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 388 388 0

2.교육운영비 2,912 2,912 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

3.[초]원격교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.비품구입비 530 530 0

4.[초]무선AP구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[국고][초]온라인교육환경구축 6,100 0 6,100

1.일반수용비 6,100 0 6,100
(성립전_3추)통신케이블공사비 : 

6,100,000원*1회=
6,100,000

5.교육여건 개선 7,100 3,100 4,000

1.교육환경개선 7,100 3,100 4,000

1.[초]교실환경개선 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 1학년교실공간재구성 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.[초]학교샤워실개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,080 1,080 0

6.학교 일반운영 122,658 113,095 9,563

1.학교기관 운영 45,246 41,786 3,460

1.부서기본운영 27,268 26,218 1,050

1.[초]교장실운영 7,490 7,490 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 3,240 3,240 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,550 16,400 150

1.일반수용비 4,676 4,526 150
안전보건관리감독자교육비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.기타공공요금 74 74 0

3.여비 9,800 9,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 3,228 2,328 900

1.일반수용비 2,748 1,848 900 복사기임대료 : 900,000원*1회= 900,000

2.운영수당 480 480 0

2.병설유치원기본운영 17,978 15,568 2,410

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,969 5,969 -1,000

1.전기요금 3,600 4,600 -1,000 심야전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 1,269 1,269 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,619 4,759 -1,140

1.일반수용비 3,319 4,459 -1,140
시설보수및설비(도배등) : -920,000원*2회

=
-1,840,000

냉난방기청소 : 200,000원*1회= 200,000

인터넷통신케이블공사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]유치원운영 3,850 2,950 900

1.일반수용비 310 310 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 700 1,300 -600 관내외출장여비 : -20,000원*30회= -600,000

3.교육운영비 200 200 0

4.비품구입비 2,640 1,140 1,500
노후비품구입(책상,사물함) : -160,000원

*1개=
-160,000

교육과정반TV구입 : 1,660,000원*1대= 1,660,000

4.[초]공기정화장치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[유]코로나19대비방역물품구입 3,440 1,390 2,050

1.일반수용비 2,800 800 2,000 (성립전_3추)방역소독비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.학생복지비 640 590 50
(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*1회

=
50,000

6.[유]방역활동강화사업비 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_3추)방역활동지원인력수당 : 

10,000원*4시간*40일=
1,600,000

2.시설 장비 유지 75,356 69,209 6,147

1.학교시설장비유지 75,356 69,209 6,147

1.[초]공공요금및제세공과금 21,622 21,622 0

1.전기요금 14,635 14,635 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,487 5,487 0

2.[초]연료비 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

3.[초]시설관리용역 14,902 11,755 3,147

1.기간제직원인건비 1,718 1,171 547 일용인부임 : 78,020원*7명= 547,000

2.일반수용비 13,184 10,584 2,600 냉난방기청소 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4.[초]시설일반관리 16,806 13,806 3,000

1.기간제직원인건비 251 251 0

2.일반수용비 15,355 12,355 3,000 소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.[초]화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0
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6.[초]운동장및화단관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.[초]청소원 인건비 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 16,886 16,886 0

2.기간제직원법정부담금 1,890 1,890 0

3.학교운영 협력 2,056 2,100 -44

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,356 1,400 -44

1.[초]학부모교육 1,356 1,400 -44

1.일반수용비 1,245 770 475 교육재료비 : 25,000원*19개= 475,000

2.운영수당 77 160 -83 강사비 : -83,000원*1회= -83,000

3.일반업무추진비 0 400 -400
사부자신바람운동회식사및다과 : -400,000

원*1회=
-400,000

4.목적사업업무추진비 34 70 -36 학부모교육다과 : -36,000원*1회= -36,000

7.학교시설 확충 50,000 50,000 0

1.시설확충 및 개선 50,000 50,000 0

1.시설확충및개선 50,000 50,000 0

1.[초]외부환경개선사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 1,313 2,500 -1,187

1.예비비 1,313 2,500 -1,187

1.예비비 1,313 2,500 -1,187

1.[초]예비비 1,313 1,500 -187

1.예비비 1,313 1,500 -187 초등예비비 : -187,000원*1회= -187,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 580,994 533,749 47,245
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